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ИЗПОЛЗВАНИ СЪКРАЩЕНИЯ

АЕМ – антиепилептични медикаменти
Б – бременност
БЖСЕ – бременни жени с епилепсия
ВГ – вторична генерализация
ВТР – вероятен термин на раждане
ГТКП – генерализирани тонично-клонични припадъци
ГПА – генерализирана пароксизмална активност
г.с. – гестационна седмица
ДИК – дисеминирана интравазална коагулация
Е – епилепсия
ЕЕГ – електроенцефалография
ЕП – епилептични пристъпи
ЕРП – европейски регистър на бременностите
ЖСЕ – жени с епилепсия
КПП – комплексни парциални пристъпи
КТ – компютърна томография
МРТ – магнитно – резонансна томография
ППП – прости парциални пристъпи
ПНДС – перинатална детска смъртност
ХЗБ – хипертензивни заболявания на бременността
ЦНС – централна нервна система
AF или F – aplicatio forcepis, forceps
CBZ – carbamazepine
CZP – clonazepam
df – степен на свобода
Ecl – еклампсия
FSH – фоликулостимулиращ хормон
GnRH – гонадотропин-релизинг хормон
GPT – gabapentin
ILAE – международна лига против епилепсия
LEV – levetiracetam
LH – лутеинизиращ хормон
LTG – lamortigine
NMDA – N-methyl-D-aspartate
m.l. – лунарен месец
OXC – oxcarbazepine
PE – прееклампсия
PE – Ecl – прееклампсия – еклампсия
PB – phenobarbital
PHT – phenytoin
PN – partus normalis
PRM – Primidone
PVN – per vias naturales
SC – Sectio Caesarea
TPM – topiramate
VE – vacuumextractio
VGB – vigabatrin

5
I. ВЪВЕДЕНИЕ

Благодарение на прогреса в лечението на епилепсията забременяването и
раждането са възможни за болшинството от жените, получаващи епилептични
пристъпи. Въпреки това въпросите за влиянието на епилепсията върху
протичането на бременността, раждането и честотата на перинаталните
усложнения, все още са дискутабилни. Когато става въпрос за бременност и
епилепсия повечето от проблемите само са поставени на обсъждане и конкретни
и цялостни решения не съществуват. Причините са главно морално-етични и
затова лечението на БЖСЕ никога не е било и няма да бъде анализирано чрез
рандомизирани клинични проучвания, които са златния стандарт в медицината,
основаваща се на доказателства. Цитирайки дискусията, провела се в Лондон
през 2012 г. на 10-тия европейски конгрес по епилептология в секцията
„Епилепсия и бременност” „невролозите много се страхуват от този проблем,
епилептолозите не го обичат, а акушер-гинеколозите го ненавиждат”.
Ясно е, че валпроатите, в сравнение с всички други лекарства, имат
повишен тератогенен риск, по повод на което се препоръчва профилактика с
фолиева киселина. Не е ясна обаче нито минималната доза на валпроатите, която
се счита за безопасна по време на бременност, нито медикаментите с които VPA
могат да бъдат заменени при първично генерализирани епилепсии. Дозите на
фолиевата киселина също се движат в доста широк диапазон, а някои автори
намират повишаване на риска от късни токсикози на бременността при високи
дози фолиева киселина.
Ясно е само, че мониторирането на АЕМ се препоръчва при ламотрижин,
карбамазепин и фенитоин, но не е изсяснено защо и дали е необходимо да се
прави (предимно за определяне на комплайънса на пациентката или като
предиктор за влошаване на припадъците).
Препоръките във връзка с преминаване в плацентата на различните АЕМ
са от единични проучвания, а съвсем не е ясно дали данните за концентрацията в
кърмата са клинично сигнификантни.
Не е ясно какъв е рискът от кръвотечение при майката и плода като само
се посочва, че „реален риск не може да бъде изключен”.
Въпреки съществуването на множество т.нар. guidelines в съвременната
клинична практика липсва отговор на много въпроси:
- Каква е възможната смислена алтернатива на валпроатите по време на

бременност.
- Има „недостатъчно доказателства” за определяне на тератогенния риск на

ламотрижин и всички останали класически и нови АЕМ.
- Няма никакви сравнителни данни относно риска от замяната на един с друг

АЕМ по време на бременност и риска от епилептични пристъпи.
- Потенциалинят риск за епилепсията на майката не се покрива от никакви

“guidelines” и правила.
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- Абсолютно е неясно кой риск е по-голям – от припадъците или от

антиепилептичните медикаменти, както за майката по време на бременност,
така и за плода.

- Няма данни за баланса между отделните АЕМ, използвани в оптимална доза
за контрол на припадъците през бременността и развитието на плода и
новороденото.

- Никога не е сравнявана ефективността на различните групи АЕМ по време на
бременност.

- Ефектът на АЕМ върху различните видове припадъци през бременността и
пуерпериума всички автори посочват като „непредсказуем”.

- Абсолютно е неясно кой риск за големи и малки малформации е по-голям –
от неконтролируемите припадъци през бременността или от АЕМ, както
изобщо, така и при различните дозови режими.

- Не е ясно трябва ли да се избягва терапията с АЕМ през първите месеци на
бременността, когато риска от малформации, но и риска от тежки
епилептични припадъци, е най-голям.

- Липсват показания кога трябва да се извършва оперативно родоразрешение
чрез Sectio Caesarea при БЖСЕ.

- Липсват препоръки кога и какви изследвания трябва да се провеждат при
една бременна жена с епилепсия (напр. ехография, електроенцефалография и
др.).

- Налице са единични проспективни проучвания върху електроенцефало-
графските находки, вида на епилептичните пристъпи и възможностите за
корекция на дозите на антиепилептичните медикаменти по време на
бременността.

- Няма точни правила кога да се спре лактацията при родилка с епилепсия и
какви съвети трябва да се дадат на майката за отделните АЕМ при желание за
кърмене.

- Всички горепосочени въпроси не изключват и риска от неадекватна
информация въз основа на анамнезата, както и прикриването на някои важни
факти от определени етнически групи.

Както става ясно от това обобщение, при бременност и епилепсия не
съществуват изцяло решени въпроси. Затова в нашата работа ние сме се опитали
да допринесем за изясняване на много от горепосочените въпроси въз основа на
нащите данни и натрупания дългогодишен клиничен опит.
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СОБСТВЕНИ РЕЗУЛТАТИ ПРИ ПРОСПЕКТИВНО ПРОУЧВАНЕ НА

БРЕМЕННИ ЖЕНИ С ЕПИЛЕПСИЯ ЗА ШЕСТНАДЕСЕТГОДИШЕН

ПЕРИОД (1997-2012 г.)

С оглед на значителния брой нерешени практически и теоретични

въпроси при бременните жени с епилепсия в нашата работа ние си поставихме

следните цел и задачи:

II. ЦЕЛ: КОМПЛЕКСНА ОЦЕНКА НА ВЪЗМОЖНОСТИТЕ ЗА

ОПТИМИЗИРАНЕ НА КЛИНИЧНОТО ПОВЕДЕНИЕ ПРИ

БРЕМЕННИ ЖЕНИ С ЕПИЛЕПСИЯ.

ЗАДАЧИ:

1. Да проучим влиянието на епилепсията върху бременността,

раждането и перинаталните усложнения.

2. Да установим честотата и начина на протичане на хипертензивните

заболявания през бременността (Preeclampsia – Eclampsia) при

бременни жени с епилепсия.

3. Да изследваме влиянието на бременността върху епилепсията и

епилептичните пристъпи.

4. Да определим вида на електроенцефалографските находки преди, по

време на бременността и в послеродовия период.

5. Да изследваме възможностите за оптимизиране на лечението с

антиепилептични медикаменти преди и по време на бременността,

раждането и в пуерпериума.

6. Да установим ролята на епилепсията и лечението с антиепилептични

медикаменти върху плода, новороденото и лактацията.

7. Да предложим практически препоръки за поведение при бременни

жени с епилепсия, които да са максимално близко до лекарската

практика.
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III. МАТЕРИАЛ И МЕТОДИ

Проучването е проспективно и обхваща 16 годишен период (1997 - 2012).
Проведено е в Клиника по Рискова бременност, Акушерска клиника, Първа
неврологична клиника и Неврологична клиника, ЕЕГ кабинет на УМБАЛ „Д-р
Георги Странски”, гр. Плевен и Медицински център „Галилео”, гр. Плевен.

КЛИНИЧНИЯТ КОНТИНГЕНТ първоначално включваше 315 БЖСЕ. От тях
отпаднаха 32 пациентки поради непълни данни и невъзможност за стриктно
клинично проследяване.

През периода 1997-2012 г. са проследени в основната група 283 бременни жени
с епилепсия (БЖСЕ), разделени на две групи:
- група А, включваща 206 БЖСЕ (72,79%), наблюдавани и родили в Клиника

по Рискова бременност и Акушерска клиника на УМБАЛ „Д-р Г. Странски” –
Плевен и

- група Б, обхващаща 77 БЖСЕ (27,21%), наблюдавани абмулаторно от
изследователския екип преди и по време на бременността и послеродовия
перид, но родили извън УМБАЛ „Д-р Г. Странски” – Плевен (другаде).

В група А – 195 БЖСЕ са родили, 11 са абортирали, има 2 двойки близнаци или
в група А има 197 новородени (2 bigemini).
В група Б – 75 БЖСЕ са родили, 2 са абортирали и има 2 двойки близнаци или в
групаБ има 75 новородени (2 bigemini).
Общо в основната група са проследени 283 бременности на БЖСЕ, от които с
раждане са завършили 270 бременности, а 13 бременности са зъвършили с
аборт.

За сравняване на резултатите е използвана контролна група от 200
последователни бременности, завършили с раждане за периода от 01. 01. 2008
г. до 25. 02. 2008 г. в Акушерска клиника на УМБАЛ „Д-р Г. Странски” –
Плевен. В контролната група броя на новородените е 202 (2 двойки близнаци).
Общо в основната и контролната група са обхванати 483 пациентки, 470
раждания и 474 новородени.

МЕТОДИ

- КЛИНИЧНИ МЕТОДИ

Снета е подробна анамнеза, соматичен и неврологичен статус при всички
пациентки. Извършвано е оптимизиране на лечението с антиепилептични
медикаменти (АЕМ) преди забременяването (когато е било възможно), по време
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на бременността (в първия, втория и третия триместър на бременността), преди
вероятния термин на раждане и в послеродовия период. През последните 3
години при част от БЖСЕ е извършен ранен или късен биохимичен скрининг.
Новородените са консултирани и наблюдавани от неонатолог. Съвместно с
лекуващия невролог е обсъждана възможността за кърмене на новороденото.

- ЕХОГРАФСКИ МЕТОД

БЖСЕ са проследявани неколкократно ехографски (миниумум 4 пъти) за
откриване на малформации, провеждана е фетална биометрия,. Изследванията са
провеждани на ехографски апарати TOSHIBA 38 SAL, ALOKA ProSound 3500
SV RT 3D и GENERAL ELECTRIC CTRL LOGIQ P5.

- КАРДИОТОКОГРАФСКИ МЕТОД

В последния триместър е извършвана и кардиотокография. Раждането е водено
под кардиотокографски контрол, а оценката на новороденото е по Apgar score в
1-ва и 5-та минута. Изследванията са провеждани на кардиотокографски апарати
на фирмата PHILIPS AVALON FM20 и MEK MF 400.

- ЕЛЕКТРОЕНЦЕФАЛОГРАФСКИ МЕТОД

При всяка от пациентикте са извършвани ЕЕГ изследвания преди и по време на
бременността и е уточняван вида на епилепсията и епилептичните пристъпи.
Електроенцефалографията е провеждана на 24 до 36 канални ЕЕГ апарати
съответно: апарат Galileo System SIRIUS 24-32CH на фирмата ESAOTE-
BIOMEDICA, апарат Databox DB36 на SIGMA Medizin Technik, апарати MIZAR
версии 2005 г. (24 канала) и 2009 г. (28 канала). В процеса на регистрация на
записите са използвани 16, 18 или 21 канала. Електродите са нареждани за всяка
хемисфера по международно приетата система „10-20” и са свързани в
лонгитудинални, трансверзални и комбинирани програми. Работено е със
скорост на записа 30 мм/сек времеконстанта 0,3 и калибровка 70 μV и 50 μV,
рядко 30 и 100 μV. По време на изследването са прилагани функционални проби
на активация с отваряне и затваряне на очите, хипервентилация 3-5 мин и
интермитентна стимулация от 3 до 25 Hz с интервал между стимулациите 10 сек.
Източникът на светлина е поставян на разстояние 10-20 см. от очите на
пациентката в стая с леко приглушено дневно осветление. ЕЕГ записите са
оценявани визуално по общоприетите критерии като отделните показатели
основна активност, дифузни промени, фокалност и пароксизмалност са
въвеждани в стардартизирана диагностична карта. Оценявани са поне 5 ЕЕГ
изследвания при всяка БЖСЕ (в рамките на 1 година преди забременяването,
през бременността по триместри и в пуерпериума).
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- НЕВРОИЗОБРАЗИТЕЛНИ МЕТОДИ

По показания (главно при БЖСЕ, развили PE-Ecl) са използвани
невроизобразителни методи (КТ и МРТ). Изследванията са провеждани на
компютърни томографи на фирмите SIEMENS и GENERAL ELECTRIC и
магнитно-резонансни томографи на GENERAL ELECTRIC.

За оценка на резултатите са използвани следните СТАТИСТИЧЕСКИ
МЕТОДИ: дескриптивен, вариационен и графичен анализ, тест χ2 и екзактен
тест на Fisher, дисперсионен анализ за повтарящи се измервания (Repeated
measures ANOVА), Т-критерий на Student за две зависими извадки,
непараметричен тест на Friedman за няколко зависими извадки, непараметричен
тест на Wilcoxon за две зависими извадки, корелационен и регресионен анализ и
др. Данните са въведени и обработени със статистическия пакет IВМ SPSS
Statistics 21.0 и EXCEL 2010. За ниво на значимост, при което се отхвърля
нулевата хипотеза е избран р < 0,05.

IV. РЕЗУЛТАТИ И ОБСЪЖДАНЕ

1. ВЛИЯНИЕ НА ЕПИЛЕПСИЯТА ВЪРХУ БРЕМЕННОСТТА,

РАЖДАНЕТО И ПЕРИНАТАЛНИТЕ УСЛОЖНЕНИЯ.

На таблица 1 е показано разпределението на общия брой раждания и тези
на БЖСЕ в УМБАЛ-Плевен по години от началото на 1997 г. до края на 2012 г.
При средна честота на родилките с епилепсия 0,67 % по-високите стойности в
последните години (съответно от 0,92% до 1,11%) може да се обяснят с добрата
колаборация между акушер-гинеколози и невролози. По-ниската честота за
периода 1997 – 2000 г. може да се свърже с това, че за този период жените с
епилепсия са били обект също и за психиатрите. Това не е позволявало
ефективно наблюдение по време на бременността и част от жените не са
съобщавали преди раждането за заболяването си. Наше предишно проучване ни
е дало основание при всяка жена с епилепсия в репродуктивна възраст да се
снема внимателно анамнезата от лекуващия невролог (епилептолог) по
отношение на менструалните цикли, предишни бременности и раждания. При
анамнестични данни за отклонения в менструалния цикъл, заболявания на
гениталиите, усложнение при предшестващи бременности и при настъпилата
бременност, пациентките са консултирани с акушер-гинеколог, имащ
насоченост към проблемите на жените с епилепсия.
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Табл. 1. Разпределение на общия брой на ражданията и честотата на жени с
епилепсия по години за 16 годишен период.

ГОДИНА ОБЩ БРОЙ РАЖДАНИЯ
ЖСЕ В УМБАЛ - ПЛЕВЕН

Брой %
1997 1934 9 0,47
1998 2009 5 0,25
1999 2223 8 0,36
2000 2109 6 0,28
2001 1954 12 0,61
2002 1834 13 0,71
2003 1847 12 0,65
2004 2022 20 0,99
2005 1970 9 0,46
2006 2097 15 0,72
2007 2004 22 1,10
2008 1889 21 1,11
2009 1827 13 0,71
2010 1983 12 0,61
2011 1497 16 1,07
2012 1412 13 0,92

Общо 30611 206 0,67

На таблици 1 и 2 е отчетено разпределението в двете подгрупи на
основната група, съотв. група А, N=206 (БЖСЕ родили в УМБАЛ-Плевен) и
група Б N=77 (БЖСЕ родили другаде) по години. В група А всички данни са
проспективни и съответни на медицинската документация от Акушерска
клиника и ЕЕГ кабинета на Първа неврологична клиника на УМБАЛ-Плевен.
Група Б включва анамнестични и документални данни, получени от пациентките
амбулаторно, както и данните от амбулаторните прегледи и ЕЕГ изследванията в
Медицински център „Галилео”, гр. Плевен.
На следващите три таблици (табл. 3, 4 и 5) и фигура 1 са представени
данните за разпределението на БЖСЕ по възраст и съотв. по бременност и
раждане по ред в основната и контролната група при липса на междугрупови
сигнификантни различия. В основната група най-голяма е броя на БЖСЕ във
възрастта 19-24 год. – 121 (42,76%) срещу 59 (29,50%) в контролната група. В
контролната група най-голям е броя на жените във възрастта 25-30 год. 69
(34,50%) срещу 87 (30,74%) в основната група.

Вижда се (таблица 4), че в основната група най-голям е относителния дял
на жените с 1-ва бременност – 174 (61,49%) и 1-во раждане – 171 (63,33%) при
наличие на статистически значима разлика между основната и контролната
група, следвани от тези с 2-ра бременност – 57 (20,14%) и 2-ро раждане – 65
(24,08%). Не е мълък броя и на пациентките съотв. с 3 и повече бременностти –

[…]

епилепсия.

- Окскарбазепинът е лекарството, което сме използвали като адекватнен
заместител на валпроатите при моно- и политерапия, с много добър
клиничен ефект през цялата бременност.

9. Обобщеният тератогенен потенциал на антиепилептичните медикаменти

при бременни жени с епилепсия е нисък, но при влошен контрол на
епилептичните пристъпи значително нараства. При наличие на
малформации на плода преобладават тези на нервната система, основно
при лечение с валпроати като моно- и политерапи и дози над 1000 мг/24 ч.

10. Оптимизирането на лечението с антиепилептични медикаменти през
бременността, включващо тяхното спиране и промяна на дозата и броя на
медикаментите, е могло да бъде осъществено при 44,55% от жените с
епилепсия, което е допринесло значително за благоприятния изход за
майката и новороденото.

11. Апробирането на национални практически правила за поведение при

епилепсия и бременност създава стабилна основа за съвременното
разбиране на проблема с оглед на кампанията на Световната Лига Против
Епилепсията за „изваждане на епилепсията извън сянката”.
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ЕПИЛЕПСИЯ И БРЕМЕННОСТ – ПРАКТИЧЕСКИ

ПРЕПОРЪКИ ЗА ПОВЕДЕНИЕ

ПРЕДИ БРЕМЕННОСТТА

Да се обсъди рано планирането на бременността.
Да се успокоят пациентките, че повечето жени с епилепсия раждат здрави

деца, но да се информират за повишен риск от вродени аномалии на плода и
новороденото, свързани с антиепилептичните медикаменти и припадъците
през бременността.

Да се обясни на пациентките, че всички горепосочени рискове могат да бъдат
управлявани, ако провеждат редовни прегледи при запознати с тези
медицински проблеми акушер-гинеколози и невролози (епилептолози) по
време на всички периоди на бременността.

Фолиевата киселина и мултивитамини да се изписват още преди
забременяването. Антиепилептичните медикаменти създават дефицит на
фолиева киселина, което се свързва с нарушения в развитието на плода.
Приемането на фолиева киселина редуцира този риск. Добавянето на фолиева
киселина трябва да започне най-малко четири до шест седмици преди
забременяването. Това редуцира значително риска от развитие на дефекти на
невралната тръба и на устната кухина. Ако има възможност по-добре е да се
изследва серумното ниво на фолиевата киселина преди бременността, защото
рискът от спонтанни аборти и фетални малформации се повишава при майки
с ниска фолиева концентрация в ранна бременност. Ако няма фолиев
дефицит 0,4 мг/24 ч. фолиева киселина е достатъчна за профилактика, но ако
пациентката приема ензиминдуциращи антиепилептични медикаменти се
предписва по-висока доза – обикновено 4-5 мг/24 ч.

Тъй като се срещат много непланирани бременности и една част от жените с
епилепсия не се консултират преди бременността, се смята за необходимо
профилактичното приемане на фолиева киселина в доза 0,4 мг/24 ч. от всички
жени с епилепсия в детеродна възраст, когато се опитват да забременеят.

Да се проведе ЕЕГ изследване за определяне на ефекта от лечението с
антиепилептични медикаменти и възможността за неговото оптимизиране с
оглед на желанието за дете.

Ако жената с епилепсия има поне двугодишен свободен от епилептични
припадъци период трябва да се опита да се изключи терапията с
антиепилептични медикаменти.

При провеждане на политерапия с антиепилептични лекарства да се опита да
се премине на монотерапия с медикамент, който би имал най-минимален
негативен ефект върху плода при една бъдеща бременност.

Всеки един антиепилептичен медикамент трябва да бъде преценен
индивидуално и да се прилага във възможно най-ниската ефективна доза като
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се съблюдава нейното разделяне на поне 3 приема в денонощието, за да се
избегнат пикови концентрации.

Да се избягват дози на валпроати над 1000 мг/24 ч. и на ламотрижин над 250
мг/24 ч., за които е доказано, че по-често предизвикват малформации.

Цел на лечението с антиепилептични медикаменти трябва да бъде
предодвратяване на генерализирани тонично-клонични епилептични
припадъци по време на бъдеща бременност.

ПО ВРЕМЕ НА ЦЯЛАТА БРЕМЕННОСТ

По възможност, да се избягват големи промени в терапията с

антиепилептични лекарства през цялата бременност.
Да се осигури достатъчен сън за жените с епилепсия по време на

бременността, тъй като нарушенията в съня могат да повишат честотата на
припадъците.

Желателно е концентрациите на антиепилептичните медикаменти да се
изследват във всеки триместър на бременността и при понижено серумно
ниво да се прецени необходимостта от повишаване на дозата.

Необходимо е измерване на артериалното налягане и изследване на урина на
всеки 4 седмици.

Осъществяване на прегледи при невролог и акушер-гинеколог на всеки 4-8
седмици и обсъждане на състоянието на бременната и плода.

Приложението на фолиева киселина и мултивитамини, започнато още преди
концепцията, трябва да продължи през цялата бременност. Оптималната доза
на фолиевата киселина за пациентки с епилепсия засега все още е неизвестна
и се движи между 0,4 и 4 мг/24 ч.

ПЪРВИ ТРИМЕСТЪР НА БРЕМЕННОСТТА

При установяване на непланирана бременност с валпроати, карбамазепин и

окскарбазепин да се прецени възможността за намаляване на дозата на
медикамента след провеждане на ЕЕГ изследване и индивидуална преценка
на вероятността от поява на епилептични припадъци.

Необходимо е извършването на ехография (11-14 гестационна седмица) и
оценка на серумния алфа-фетопротеин.

Провеждане на ЕЕГ изследване (4-8 гестационна седмица) за определяне на
необходимостта от оптимизиране на терапията с антиепилептични
медикаменти и комплайнса на пациентката.
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ВТОРИ ТРИМЕСТЪР НА БРЕМЕННОСТТА

Във втория триместър ехографията може да изключи дефекти на невралната

тръба с голяма чувствителност.
По показания е желателно да се направи амниоцентеза, за да се изключат или

потвърдят малформации на невралната тръба. При откриване на големи
малформации с пациентката трябва да се обсъди въпроса за прекъсване на
бременността.

Необходимо е извършването на фетална морфология на органите на
новороденото в специализиран център по акушерска ехография (21-24 г.с.).
През този период с помощта на ехографското изследване на плода могат да се
изключат вродени малформации на сърцето, бъбреците, устната кухина и
други органи.

Провеждане на ЕЕГ изследване през 4 m.l. за определяне на необходимостта
от оптимизиране на терапията с антиепилептични медикаменти и комплайнса
на пациентката.

При прием на окскарбазепин и ламотрижин да се извършва по-често
клинично наблюдение и при необходимост да се оптимизират техните дози.

ТРЕТИ ТРИМЕСТЪР НА БРЕМЕННОСТТА

Проследяване на стойностите на артериалното налягане за ранно откриване

на хипертензивните заболявания на бременността.
Провеждане на ЕЕГ изследване през 7 m.l. за определяне на необходимостта

от оптимизиране на дозата на антиепилептичните медикаменти.
Провеждане на ЕЕГ изследване през 9 m.l. с оглед на определяне на дозата на

антиепилептичните лекарства преди и след раждането и обсъждане на
възможностите за начина на родоразрешение с акушер-гинеколога.

При прием на окскарбазепин и ламотрижин да се извършва по-често
клинично наблюдение поради значителната динамика на плазмените нива на
медикаментите и оттам повишаване на необходимостта от оптимизиране на
техните дози.

Vitamin K в доза 10-20 мг/24 ч. да се прилага 2-4 седмици преди вероятния
термин за раждане с цел профилактика на кръвотечението при майката и
новороденото.

ПО ВРЕМЕ НА РАЖДАНЕТО

Раждането може да се води per vias naturales при прецизиране на индикациите

за Sectio Caesarea.
Стимулирането на родилната дейност и Sectio Caesarea да се извършват

главно по акушерски индикации, а не само защото жената има епилепсия.
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 Терапията с антиепилептични медикаменти трябва да се продължи по време

на раждането.
Генерализираните тонично-клонични припадъци, които възникват по време

на раждането при 1-2 % от жените с епилепсия трябва да се третират
незабавно с предпочитание към бензодиазепини.

Рискът от асфиксия на плода при генерализирани тонично-клонични
припадъци по време на раждането е минимален.

Да се осигури присъствие на неонатолог, запознат с възможните проблеми,
които могат да възникнат при новородените от майки с епилепсия.

В ПУЕРПЕРИУМА

Антиепилептичното лечение в ранния пуерпериум трябва да се продължи

като внимателно се прецени необходимата доза на медикамента поради по-
честата поява на епилептични припадъци през този период.

Ако дозата на антиепилептичните лекарства е била увеличена през втората
половина на бременността, трябва да се намали до нивото преди зачеването,
поради повишена плазмена концентрация след раждане.

Монотерапията с антиепилептични медикаменти не е контраиндикация за
кърмене, а политерапията изисква задълбочено обсъждане.

При жените след оперативно родоразрешение да се провежда активно
клиничнично наблюдение поради голямата вероятност да получат
епилептични пристъпи. Ако се възобновят припадъците, те да се третират
незабавно с предпочитание към бензодиазепини.

Жените, приемащи Clonazepam и Phenobarbital, да се предупредят за
възможна седация на бебето. Рязкото спиране на седативната медикация
трябва да се избягва, защото може да предизвика у бебето синдром на
отказване.

Да се осигури човек от семейството, който да е в помощ на родилката с
епилепсия.

Пациентката да кърми в седнало положение и да се намира далече от опасни
предмети.

Бебето да се къпе във вана, в която да има по-малко количество вода и да е
поставена на пода, а не на маса.
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ПРИНОСИ

ОРИГИНАЛНИ НАУЧНО – ТЕОРЕТИЧНИ ПРИНОСИ

1. За първи път в литературата е установено, че прееклампсията и еклампсията
при бременни жени с епилепсия се наблюдават два пъти по-често и протичат
по-тежко.

2. Новост за епилептологията е, че данните от ЕЕГ при жени с епилепсия по
време на физиологично и патологично протичаща бременност допринасят в
голяма степен за разбиране на процесите, протичащи в главния мозък и
ефекта на антиепилептичните медикаменти, както и че при прием на
окскарбазепин и ламотрижин патологичните ЕЕГ находки са сигурен
критерии за необходимостта от оптимизиране на лечението по време на
бременността.

3. За първи път във фармакотерапията през бременността е оценена
ефективността на антиконвулсантите и е посочен окскарбазепинът като
лекарството, което се явява адекватен заместител на валпроатите през цялата
бременност.

4. За първи път е намерена връзка между начина на родоразрешение и
честотата на епилептичните пристъпи. Установено е, че бременните жени с
епилепсия, родили чрез Sectio Caesarea, получават много по-често
епилептични пристъпи в послеродовия период, в сравнение с родилите per
vias naturales, което налага стриктно клинично наблюдение и спешно
лечение.

ПРИНОСИ С ПРАКТИЧЕСКИ И ПОТВЪРДИТЕЛЕН ХАРАКТЕР

1. Обобщеният тератогенен потенциал на антиепилептичните медикаменти е

оценен като нисък и не представляващ сериозен аргумент за спиране на
лечението. За минимализиране на риска е необходимо е да се премине към
монотерапия и по възможност без валпроати.

2. Може да се търси връзка между еклампсията и епилепсията от окципиталния
дял, което налага клинично и ЕЕГ проследяване няколко години след
раждането.

3. Въведението в епилептологията, предназначено за акушер-гинеколози, дава
теоретични познания, изключително необходими за практиката.

4. Разработени са практически препоръки за поведение при бременни жени с
епилепсия, които се явяват единствената специализирана литература в
България по този проблем. Те имат голям принос за ежедневната лекарска
практика на специалистите медици и са удобно и изчерпателно ръководство
за интересуващите се пациенти и техните близки.
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