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С Т А Н О В И Щ Е

от доц. д-р Бойко Боянов СТАМЕНОВ, д.м.
Катедра „Неврология и неврохирургия” при МУ – Плевен,

относно дисертационен труд за присъждане на
научна степен „доктор на науките”

по научната специалност 03.01.19 - неврология
на доц. д-р Пламен Стоянов БОЖИНОВ, д.м.

на тема:

„Епилепсия и бременност – възможности за оптимизиране
на склиничното поведение”

Кратки биографични данни и кариерно развитие на дисертанта.

На основание на Заповед № 133 от 27.01.2015 г. на Ректора на МУ-Плевен

представям становище относно: Дисертационен труд на доц. д-р Пламен

Стоянов Божинов, дм на длъжност Ръководител Катедра „Неврология и

неврохирургия” на МУ – Плевен, на тема: „Епилепсия и бременност –

възможности за оптимизиране на клиничното поведение” за присъждане

на научна степен „доктор на науките”.

Образование, квалификация и специализации. Доц. д-р Пламен

Божинов е роден на 23. 10. 1970 г. в гр. София в семейство на лекари. През

1989 г. завършва средно образование в Немската езикова гимназия в гр.

Ловеч с отличен успех. През 1995 г. завършва медицина във ВМИ –

Плевен, от 2002 г. има придобита специалност по неврология. От 1997 г.

до настоящия момент има проведени 20 специализации, главно в областта

на клиничната неврофизиология, 5 от които в чужбина.

Професионална реализация. Професионалният път на доц. д-р Пл.

Божинов е свързан с Медицинският Университет – Плевен и УМБАЛ „Д-р

Георги Странски” – Плевен. От 1997 до 2000 г. е редовен докторант към
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Катедра „Неврология и неврохирургия” на МУ – Плевен, от 2000 до 2004 г.

работи като ординатор към Сектор електрофизиология на нервната

система, ЕЕГ лаборатория на УМБАЛ „Д-р Г. Странски” – Плевен. От 2005

г. до 2011 г. е съответно асистент, старши и главен асистен към Сектор

Неврология на Катедра „Неврология и неврохирургия” на МУ – Плевен, от

2011 г. доцент и от 2014 г. е ръководител на същата катедра. Доц. д-р Пл.

Божинов е утвърден дългогодишен преподавател в различни звена на МУ –

Плевен и има висока учебна натовареност. От 2004 до 2007 г. провежда и

лекционен курс по обща и специална неврология на студенти –

бакаваларска и магистърска степен на сспециалност “Кинезитерапия” на

Факултет УЗРФ Кинезитерапия на Русенски университет “Ангел Кънчев”

Членства и награди. Доц. д-р Пл. Божинов е член на Съюз на

учените в България, клон Плевен, Българско дружество по неврология

Българско дружество по ЕЕГ, ЕМГ и клинична неврофизиология,

Българско дружество по главоболие и Българско дружество против

епилепсия, на което от 2010 г. е заместник председател.

Публикации, цитирания, научна дейност, свързани с темата на

дисертационния труд. Доц. д-р Пл. Божинов предоставя данни за 4

монографии, 16 научни публикации в пълен текст (3 от които на английски

език) и 11 публикацци в резюмета, представени на национални и

международни форуми (5 от тях на английски език). Авторът има 16

цитирания. Общият импакт фактор на цитиранията на доц. Пл. Божинов е

3,927, а индивидуалният – 1,309.

Обем и структура. Дисертационният труд на доц. д-р Пл. Божинов

е структуриран съгласно възприетите у нас стандарнти за присъждането на

научната степен „доктор на науките” и е представен във вид и обем,

съответстващи на специфичните изисквания на първичното звено. Обемът

му включва 200 стандартни страници и съдържа: заглавие, съдържание,
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използвани съкращения – 4 стр., литературен обзор – 66 стр., въведение в

епилептологията за акушер-гинеколози – 8 стр, цел и задачи – 2 стр.,

клиничен контингент и методи – 4 стр., резултати и обсъждане – 84 стр.,

изводи – 3 стр, практически препоръки за поведение при епилепсия и

бременност – 6 стр., приноси – 2 стр., литература – 18 стр., публикации и

съобщения във връзка с дисертационния труд - 3 стр. Дисертационният

труд включва 84 таблици и 14 фигури. Книгописът съдържа 267 заглавия,

от които 19 на кирилица и 248 на латиница.

Оценка на дисертацията. Представената дисертация е лично дело

на докторанта. Уникалността на този труд е, че при възможно най-добри

условия е осъществено оптимално, комплексно (неврологично и акушеро-

гинекологично) изследване и лечение на голям брой бременни жени с

епилепсия. Този голям контингент болни по своя обем и пълнота на

обработените данни в много отношения е уникален не само в страната, но

и в света. Доц. Божинов доразвива и обогатява знанията за бременността,

раждането и еклампсията при жени с епилепсия и предлага подходящ

алгоритъм на поведение за раждане на здраво дете и предпазване на

майката от усложнения. Проучванията, които провежда, потвърждават по-

високата честота на артериалната хипертония при жени с епилепсия.

Склонността към прееклампсия/еклампсия са свързва с появата на

петехеални кръвоизливи и оток на окципиталната мозъчна кора.

Посочените резултати са публикувани в авторитетни чуждустранни

списания (напримен Italian Journal of Gynecology and Obstetrics, 2009).

Важно място в работата на д-р Божинов заема оптимизирането ня

терапията с антиепилептични медикаменти при бременни жени с

епилепсия. Собствения опит върху клиничния ход на бременността,

честотата на малформациите на плода и новороденото при жени с

епилепсия и тератогенния ефект на АЕМ е обобщен и представен
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пълноценно и то при много голям брой бременни с епилепсия. Резултатите

потвърждават тезата, че лечението с валпроати повишава риска от

аномалии на нервната система. Авторът налага извода, че ултразвуковото

изследване по време на бременността, провеждането на биохимичен

скрининг и амниоцентеза и добрата колаборация между лекуващия

невролог и акушер-гинеколога, наблюдаващ бременността и ръководещ

раждането, са предпоставка за благоприятно развитие на бременността и

раждането и предпазват майката и плода от усложнения.

Специално искам да изтъкна практическото значение и полезността

на главата „Въведение в епилептологията за специалисти по акушерство и

гинекология“. Това е особено ценно, оптимално изготвено практическо

ръководство за колегите гинеколози. Следейки бремеността и грижейки се

поне за два живота, акушер-гинеколозите практически първи се срещат с

епилептичните усложнения при тези високо рискови пациентки. Уместно е

тази глава да се оформи и размножи като самостоятелно помагало за

колеги не невролози срещащи се с епилептици.

Критични бележки и препоръки:

При рецензирането на дисертацията към момента на обсъждане пред

разширен катедрен съвет направих серия препоръки и критични бележки.

Всички те са взети впредвид. Отново приветствам посвещението на труда

на колегата и дългогодишен лидер на епилептологията и неврологията доц.

д-р Стоян Божинов, както и благодарностите към специалистите,

допринесли за осъществяването на този труд. Като специална оценка и

предвид достойнствата и практическото приложение на дисертацията

предлагам тя да се оформи като монография на български и английски език

и в съкратен вариант като практическо ръководство за практиката.
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 Направените бележки и препоръки по никакъв начин не

накърняват качествата и достойнствата на дисерттацията.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ: Представеният дисертационен труд е актуален

и оригинален, съдържа сериозни научни приноси и отговаря на

изискванията и критериите за присъждане на научната степен „доктор

на науките”. Предлагам на уважаемото научно жури да гласува

положително за приемането на представената дисертация.

Плевен

27. 01. 2015 г. Доц. д-р Бойко Стаменов, д.м.